
КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 
385000, г. Майкоп, ул. Гагарина, 7 

тел.  52-37-24    52-31-94 
факс (88772) 52-37-92 

 АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ФИЗИЧЕСКЭ КУЛЬТУРЭМК1Э 

ЫКIИ СПОРТЫМКIЭ И КОМИТЕТ 
385000, къ. Мыекъуапэ,  ур. Гагаринэр, 7 

тел.  52-37-24   5 2-31-94 
 

 

 
ПРИКАЗ 
г. Майкоп 

 
№ [REGNUMSTAMP]  от [REGDATESTAMP] 

 
«Об утверждении требований к участникам 
конкурса целях заключения соглашения об 
оказании государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере» 
 

В целях реализации приказа Комитета Республики Адыгея по физической 
культуре и спорту  от   №    «О Порядке проведения конкурса в целях заключения 
соглашения об оказании государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить Требования к участнику конкурса с перечнем документов  

для подтверждения соответствия установленным требованиям согласно 
приложению № 1 к приказу.  

2. Утвердить Показатели критериев качества оказания государственной 
(муниципальной) услуги в социальной сфере, используемых при оценке 
предложений участников конкурса и перечень документов, представляемых 
участником конкурса для подтверждения соответствия установленным критериям 
согласно приложению № 2 к приказу.  

3. Утвердить Весовое значение показателей по каждому критерию  
качества оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере 
согласно приложению № 3 к приказу.  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета Бородина Андрея Михайловича. 
 

 
 

Председатель 
Комитета                                                                
 

 
[SIGNERSTAMP1] 

М.Д. Дагужиев 

 



        
 

 Приложение № 1  
ТРЕБОВАНИЯ 

к участнику конкурса с перечнем документов для подтверждения соответствия 
установленным требованиям 

  
1) отсутствие процедуры ликвидации 

юридического лица - участника отбора 
исполнителей услуг, отсутствие решения 

арбитражного суда о признании 
юридического лица - участника отбора 

исполнителей и об открытии конкурсного 
производства 

2) отсутствие процедуры приостановления 
деятельности участника отбора 

исполнителей услуг 
в порядке, установленном Кодексом 

Российской Федерации об административных 
правонарушениях, на дату подачи 
предложения об участии в отборе 

исполнителей услуг 
3) отсутствие у участника отбора 

исполнителей услуг недоимки по налогам, 
сборам, задолженности по иным 

обязательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской 

Федерации (за исключением сумм, на 
которые предоставлены отсрочка, 

рассрочка, инвестиционный налоговый 
кредит в соответствии с законодательством 
Российской Федерации  о налогах и сборах, 
которые реструктурированы в соответствии 

с законодательством Российской 
Федерации, по которым имеется 

вступившее в законную силу решение суда 
о признании обязанности заявителя по 

уплате этих сумм исполненной или 
которые признаны безнадежными  к 

взысканию в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах)  за прошедший 
календарный год, размер которых 

превышает двадцать пять процентов 
балансовой стоимости активов участника 

отбора исполнителей услуг по данным 
бухгалтерской отчетности  за последний 

отчетный период. Участник отбора 
исполнителей услуг считается 

соответствующим установленному 
требованию в случае, если им в 

Декларация 



установленном законодательством 
Российской Федерации порядке подано 
заявление об обжаловании указанных 

недоимки, задолженности и решение по 
такому заявлению на дату рассмотрения 

предложения  об участии в отборе 
исполнителей услуг не принято 

4) отсутствие у руководителя, членов 
коллегиального исполнительного органа, 

лица, исполняющего функции 
единоличного исполнительного органа, или 
главного бухгалтера юридического лица - 

участника отбора исполнителей услуг 
судимости за преступления против 

личности, предусмотренные статьями 105 - 
128.1, 131 – 151.2, 153 – 157 Уголовного 

кодекса Российской Федерации, за 
преступления в сфере экономики и (или) 

преступления, 
предусмотренные статьями 289 – 291.1 

Уголовного кодекса Российской Федерации  
(за исключением лиц, у которых такая 

судимость погашена или снята) 
5) неприменение в отношении физических 
лиц, указанных в подпункте 4 настоящего 
пункта, наказания в виде лишения права 

занимать определенные должности, которые 
связаны  с оказанием государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере, 
либо заниматься определенной 

деятельностью, которая связана с оказанием 
государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере или в целях оказания 
которой осуществляется отбор исполнителей 

услуг, и административного наказания в 
виде дисквалификации 

6) отсутствие факта привлечения 
юридического лица - участника отбора 

исполнителей услуг  к административной 
ответственности за совершение 

административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса 

Российской Федерации об административных 
правонарушениях, в течение двух лет до 

момента подачи предложения об участии в 
отборе исполнителей услуг 

7) отсутствие между участником отбора 
исполнителей услуг и уполномоченным 

органом конфликта интересов, под которым 
понимаются следующие случаи: 



а) если руководитель уполномоченного 
органа состоит в браке с физическим лицом, 

являющимся выгодоприобретателем, 
единоличным исполнительным органом 

юридического лица (директором, 
генеральным директором, управляющим, 

президентом), членом коллегиального 
исполнительного органа юридического лица 

либо иным органом управления 
юридического лица - участника отбора 

исполнителей услуг, с физическим лицом - 
участником отбора исполнителей услуг. Под 

выгодоприобретателем для целей 
настоящего подпункта понимается 

физическое лицо, владеющее напрямую или 
косвенно (через юридическое лицо или через 

несколько юридических лиц) более чем 
десятью процентами голосующих акций 

участвующего в отборе исполнителя услуг 
хозяйственного общества либо долей, 

превышающей десять процентов  в уставном 
капитале такого хозяйственного общества; 

б) если руководитель уполномоченного 
органа является близким родственником 

(родственником по прямой восходящей или 
нисходящей линии, полнородным или 
неполнородным братом  или сестрой), 

усыновителем или усыновленным 
физического лица - участника отбора 

исполнителей услуг либо физического лица, 
являющегося выгодоприобретателем, 

единоличным исполнительным органом 
юридического лица (директором, 

генеральным директором, управляющим, 
президентом), членом коллегиального 

исполнительного органа юридического лица 
либо иным органом управления 

юридического лица - участника отбора 
исполнителей услуг. Под 

выгодоприобретателем для целей 
настоящего подпункта понимается 

физическое лицо, владеющее напрямую или 
косвенно (через юридическое лицо или через 

несколько юридических лиц) более чем 
десятью процентами голосующих акций 

участвующего в отборе исполнителя услуг 
хозяйственного общества либо долей, 

превышающей десять процентов в уставном 
капитале такого хозяйственного общества 
8) местом регистрации участника отбора 

исполнителей  услуг не является государство  
 



или территория, включенные в утверждаемый 
в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 

статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации перечень государств и 

территорий, представляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) 

не предусматривающих раскрытия  и 
предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны)  в 
отношении юридических лиц; 

9) невключение участника конкурса в 
сформированный в соответствии с частью 3 

статьи 24 Федерального закона реестр 
недобросовестных исполнителей 

государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере 

 

9.1.) участник отбора исполнителей услуг 
не является иностранным агентом. 

 

10) обеспечение условий доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых 
услуг в сфере занятости и социальной 

защиты населения, а также оказания им при 
этом необходимой помощи  в соответствии 

с Федеральным законом № 181-ФЗ 

Копия паспорта доступности для инвалидов 
объекта и услуг, с учетом требования к 
обеспечению доступности объекта для 
оказания  государственных услуг 
инвалидам, или  копия акта согласованных  с 
общественным объединением инвалидов 
мер для обеспечения доступа инвалидов к 
месту  
предоставления услуги в качестве  
подтверждения наличия  специально 
оборудованных помещений, 
обеспечивающих, в том числе частично, 
беспрепятственный доступ маломобильных 
групп населения  

11) иным требованиям, установленным 
федеральными законами, которые 

регулируют оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной 

сфере 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2  

ПОКАЗАТЕЛИ КРИТЕРИЕВ КАЧЕСТВА 
оказания государственной услуги в социальной сфере, используемых при оценке 

предложений участников конкурса и перечень документов, 
представляемых участником конкурса для подтверждения соответствия 

установленным критериям 
  

Наименование 
показателя, 

используемого при 
оценке  

предложения 
участника  
конкурса  

Документы, включаемые участником 
конкурса в предложение для 
подтверждения информации, 

представленной им по показателю  

Уровень 
значимости  
критерия 

либо  
показателя,  

%  

В отношении 
критерия  

предполагается 
подача  

предложений  
о величине  
значимости 
критерия  

(критериев)   
(да/нет)  

 Критерии качества оказания 
государственной услуги в социальной сфере  

  

Уровень квалификации 
работников участника 
конкурса  

Копии документов, подтверждающих 
квалификацию сотрудников (работников), 
предоставляющих услуги в рамках 
исполнения государственного социального 
заказа: копии трудовых договоров, 
заключенных между участником конкурса  
и его работниками, или   
копии трудовых книжек работников 
участников конкурса, с которыми 
заключены трудовые договоры, или 
сведения о трудовой деятельности таких 
работников, предусмотренные статьей 66.1 
Трудового кодека Российской Федерации, 
либо копии гражданско-правовых 
договоров, заключенных между 
участниками конкурса  и физическими 
лицами, которые будут привлечены к 
оказанию государственной услуги  

50%  нет  



Наличие опыта 
работы участника 
конкурса  в сфере, 
связанной  с 
оказанием услуги  
  
  

Копии исполненных договоров 
(соглашений), акты оказанных услуг 
(выполненных работ), подтверждающих 
наличие опыта оказания государственных 
услуг  в социальной сфере, аналогичных 
государственным услугам в социальной 
сфере. 

 

10%  нет  

Открытость 
информации о работе 
участника конкурса  

Наличие  собственного  сайта  участника 
 конкурса,  в  информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» - 
URL-ссылка официального сайта 
участника конкурса.  
Копии публикаций в средствах массовой 
информации, характеризующих 
деятельность участника конкурса в сфере 
работы с детьми школьного возраста 
(ссылки, скриншоты).  

10%  нет  

Дополнительный 
критерий:  наличие 
помещений,  в 
которых будут 
оказываться 
государственные 
услуги  
  
  

Выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных 
правах на объекты недвижимости, в случае,  
если площади, предполагаемые для 
реализации государственной услуги, 
принадлежат участнику конкурсного 
отбора   или  
копии документов, подтверждающих права 
участника отбора на использование 
площадей, предлагаемых для реализации 
государственной услуги (свидетельство  о 
праве собственности, договор аренды 
(субаренды):  
в случае субаренды – копии документов, 
подтверждающих право арендодателя  на 
сдачу площадей в аренду (субаренду), 
договоров безвозмездного пользования, 
иных договоров, предусматривающих 
переход прав владения и (или) 
пользования).  В случае, если указанные 
договоры заключены на срок менее 12 
месяцев, участник конкурса представляет 
гарантийное письмо о пролонгации такого 
договора  до выполнения всех условий 
договора о предоставлении субсидии. 

10%  нет  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9

Приложение № 3  

ВЕСОВОЕ ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

по каждому критерию качества оказания государственной услуги в социальной сфере  
 

Критерии оценки   
(показатель), 

используемый при  
оценке 

предложения 
участника 
конкурса  

Значения показателей по каждому критерию оценки, 
условия присвоения баллов  

Количество 
баллов,  

присваиваемых  
предложению 

участника  
конкурса,   

(З ук)  

Минималь 
ное  

значение  
оцениваем 

ого  
критерия,   

(З мин)  

Предельно е 
значение 

оцениваем 
ого  

критерия,  
(З пред)  

Критерии качества оказания государственной услуги в социальной сфере 

Наличие у участника конкурса, непосредственно 
задействованного  в предоставлении услуг среднего-
профессионального или высшего образования и опыта 
работы  с детьми школьного возраста 

 1 10 Уровень 
квалификации 

работников 
участника конкурса 

отсутствие у участника конкурса средне-
профессионального  или высшего образования и стаж 
работы с детьми школьного возраста 

0   

Количество договоров (соглашений), подтверждающих 
наличие опыта работы по оказанию услуг в социальной 
сфере, в том числе по содействию трудоустройству 
инвалидов, наличие благодарственных писем, полученных 
участником конкурса, по реализации мероприятий 
профессиональной реабилитации инвалидов, 
презентационные материалы, содержащие 

 1 10 Наличие опыта 
работы участника 
конкурса в сфере, 

связанной с 
оказанием услуги 

 информацию  о  деятельности  участника  конкурса  и 
 проведенных   

   



10

им мероприятиях  
документы и материалы (копии договоров (соглашений), 
подтверждающие наличие опыта работы по оказанию 
услуг в социальной сфере, в том числе  по содействию 
трудоустройству инвалидов, копии благодарственных 
писем) отсутствуют  

0 
 
 

  

общее количество предоставленных документов и 
материалов (копии договоров (соглашений), 
подтверждающих наличие опыта работы по оказанию 
услуг  в социальной сфере, в том числе по содействию 
трудоустройству инвалидов, копии благодарственных 
писем, составляет до 3 ед.  

1-4 
 

  

общее количество предоставленных документов и 
материалов (копии договоров (соглашений), 
подтверждающих наличие опыта работы по оказанию 
услуг  в социальной сфере, в том числе по содействию 
трудоустройству инвалидов, копии благодарственных 
писем, от 4 до 10 ед.  

5-8 
 

  

общее количество предоставленных документов и 
материалов (копии договоров (соглашений), 
подтверждающих наличие опыта работы по оказанию 
услуг  в социальной сфере, в том числе по содействию 
трудоустройству инвалидов, копии благодарственных 
писем, более 10 ед.  

9-10   

Отсутствуют помещения, предполагаемые для реализации 
государственной услуги, в том числе владение на праве 
собственника, на праве договора аренды (субаренды), 
безвозмездного пользования 

0-5 0 5 Наличие 
помещений, в 
которых будут 

оказываться 
государственные 

услуги 
Наличие помещений, предполагаемых для реализации 
государственной услуги,  в том числе на праве 
собственника, на праве оговора аренды (субаренды), 
безвозмездного пользования 

0-5 0 5 

 



11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3  



12

ВЕСОВОЕ ЗНАЧЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

по каждому критерию качества оказания государственной услуги в социальной сфере  
  

Критерии оценки   
(показатель), 

используемый при  
оценке предложения 
участника конкурса  

Значения показателей по каждому критерию оценки, условия присвоения 
баллов  

Количество 
баллов,  

присваиваемых  
предложению 

участника  
конкурса,   

(З ук)  

Минималь 
ное  

значение  
оцениваем 

ого  
критерия,   

(З мин)  

Предельно 
е значение 
оцениваем 

ого  
критерия,  

(З пред)  

 Критерии качества оказания государственной услуги в социальной сфере   

Наличие у участника конкурса, непосредственно задействованного  в 
предоставлении услуг среднего-профессионального или высшего образования и 
опыта работы  с детьми школьного возраста  

  Уровень 
квалификации 
работников участника 
конкурса  

отсутствие у участника конкурса средне-профессионального  или высшего 
образования и стаж работы с детьми школьного возраста  

0  

1  10  

 

Наличие опыта 
работы участника 
конкурса в сфере, 
связанной с  

Количество договоров (соглашений), подтверждающих наличие опыта работы по 
оказанию услуг в социальной сфере, в том числе по содействию трудоустройству 
инвалидов, наличие благодарственных писем, полученных участником конкурса, 
по реализации мероприятий профессиональной реабилитации инвалидов, 
презентационные материалы, содержащие  

  1  10  

 



13

 информацию  о  деятельности  участника  конкурса  и  проведенных   
им мероприятиях  

 

документы и материалы (копии договоров (соглашений), подтверждающие 
наличие опыта работы по оказанию услуг в социальной сфере, в том числе  по 
содействию трудоустройству инвалидов, копии благодарственных писем) 
отсутствуют  

0  

общее количество предоставленных документов и материалов (копии договоров 
(соглашений), подтверждающих наличие опыта работы по оказанию услуг  в 
социальной сфере, в том числе по содействию трудоустройству инвалидов, копии 
благодарственных писем, составляет до 3 ед.  

1-4  

общее количество предоставленных документов и материалов (копии договоров 
(соглашений), подтверждающих наличие опыта работы по оказанию услуг  в 
социальной сфере, в том числе по содействию трудоустройству инвалидов, копии 
благодарственных писем, от 4 до 10 ед.  

5-8  

оказанием услуги  

общее количество предоставленных документов и материалов (копии договоров 
(соглашений), подтверждающих наличие опыта работы по оказанию услуг  в 
социальной сфере, в том числе по содействию трудоустройству инвалидов, копии 
благодарственных писем, более 10 ед.  

9-10  

  

Наличие собственного сайта участника конкурса, использование 
информационных систем в организации деятельности презентационные 
материалы, содержащие информацию о деятельности участника конкурса  и 
проведенных им мероприятиях,  публикации в средствах массовой информации, 
характеризующие деятельность участника конкурса    

  Открытость 
информации   о 
работе участника 
конкурса  

отсутствует собственный сайт участника конкурса, презентационные материалы, 
содержащих информацию о деятельности участника конкурса  и проведенных им 
мероприятиях, отсутствие публикаций в средствах массовой информации, 
характеризующих деятельность в сфере работы с инвалидами  

0  

1  10  



14

наличие собственного сайта участника конкурса и наличие презентационных 
материалов, содержащих информацию о деятельности участника конкурса  и 
проведенных им мероприятиях, наличие публикаций в средствах массовой 
информации, характеризующие деятельность участника конкурса в сфере работы 
с инвалидами, общее количество предоставленных материалов  от 1 до 5 ед.  

1-4  

 
наличие собственного сайта участника конкурса и наличие презентационных 
материалов, содержащих информацию о деятельности участника конкурса  и 
проведенных им мероприятиях, наличие публикаций в средствах массовой 
информации, характеризующие деятельность участника конкурса в сфере работы 
с инвалидами, общее количество предоставленных материалов  от 6 до 10 ед.  

5-8   

наличие собственного сайта участника конкурса и наличие презентационных 
материалов, содержащих информацию о деятельности участника конкурса  и 
проведенных им мероприятиях, наличие публикаций в средствах массовой 
информации, характеризующие деятельность участника конкурса в сфере работы 
с инвалидами, общее количество предоставленных материалов  более 10 ед.  

9-10  

  

Получение субсидий, 
грантов  на 
реализацию 
мероприятий 
профессиональной 
реабилитации 
инвалидов  

Получение участником конкурса грантов Президента Российской Федерации  (по 
результатам конкурсов, проведенных Фондом - оператором президентских 
грантов по развитию гражданского общества), субсидий и грантов в рамках 
программ, реализуемых федеральными органами исполнительной власти, 
субсидий и грантов в рамках программ, реализуемых органами исполнительной 
власти Санкт-Петербурга и органами местного самоуправления, на реализацию 
мероприятий профессиональной реабилитации инвалидов, в течение 3 лет, 
предшествующих дате подачи предложения  

  1  6  



15

отсутствие полученных в течение 3 лет, предшествующих дате подачи 
предложения, из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий 
(грантов в виде субсидий) в целях реализации социально значимых проектов, и 
(или) получение участником конкурса  грантов президента Российской 
Федерации (по результатам конкурсов, проведенных Фондом – оператором 
президентских грантов по развитию гражданского общества)  на реализацию 
мероприятий профессиональной реабилитации инвалидов  
  

0  

количество предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации субсидий (грантов в виде субсидий) в целях реализации социально 
значимых проектов, и (или) получение участником конкурса грантов президента 
Российской Федерации (по результатам конкурсов, проведенных Фондом – 
оператором президентских грантов по развитию гражданского общества) на 
реализацию мероприятий профессиональной реабилитации инвалидов, в течение 
3 лет, предшествующих дате подачи предложения,   

1-2  

от 1 ед. до 2 ед.    

количество предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации субсидий (грантов в виде субсидий) в целях реализации социально 
значимых проектов, и (или) получение участником конкурса  грантов президента 
Российской Федерации (по результатам конкурсов, проведенных Фондом – 
оператором президентских грантов по развитию гражданского общества) на 
реализацию мероприятий профессиональной реабилитации инвалидов, в течение 
3 лет, предшествующих дате подачи предложения,  от 3 и более.  

3-6  

  

Отсутствуют помещения, предполагаемые для реализации государственной 
услуги, в том числе владение на праве собственника, на праве договора аренды 
(субаренды), безвозмездного пользования  

0  Наличие помещений,  
в которых будут 
оказываться 
государственные 
услуги  

Наличие помещений, предполагаемых для реализации государственной услуги,  в 
том числе на праве собственника, на праве оговора аренды (субаренды), 
безвозмездного пользования  

5  

5  5  

  
     



16

 
 
 
 
 
 
 



17

 


